
Společně.
Katolicky.
Solidárně.
Informace o  
církevní dani v Německu

Ts
ch

ec
hi

sc
h 

| Č
eš

tin
a



Úkolem církve je hlásat radostnou zvěst Ježíše  
Krista, radovat se z evangelia a vydávat o ní 
svědectví službou bližním. Církev tento úkol plní 
ve svých farnostech, ale také prostřednictvím 
široké škály svých aktivit, např. církevní školství, 
zdravotnická a pečovatelská služba, činnost 
charity a kulturní aktivity.

To vše je možné díky finančním příspěvkům věřících. 
Solidarita je nutná – i v církvi. Každý člen katolické církve 
se v rámci svých možností podílí na financování církve 
a jejích úkolů: závazným členským příspěvkem, které-
mu se v Německu říká církevní daň, dále dobrovolnými 
dary a sbírkami. Církevní daň není nic jiného než členský 
příspěvek, který je přizpůsoben finančním možnostem 
 každého  jednotlivce.

Proč církev  
potřebuje peníze?



Každý příspěvek v rámci církevní daně pomáhá:

→  aby byl podporován rozmanitý život v diecézích  
a ve farnostech,

→  aby duchovní, kněží a mnozí další mohli vykonávat  
svou službu ve farnostech,

→  aby mohlo existovat a žít i společenství katolíků jiných 
jazyků a ritů,

→  aby existovalo církevní školství pro děti a mládež: 
církevní školky, školy a univerzity, 

→  aby bylo možné budovat a udržovat církevní budovy 
a duchovní centra,

→  aby církevní poradny a poradenská centra mohla 
pomáhat lidem v krizových situacích,

→  aby bylo možné podporovat lidi v nouzi a chudé,

→  aby církev mohla vydávat svědectví evangelia – radostné 
zvěsti a tím plnit své poslání.



Církevní daň platí všechny osoby, které:

→ jsou členy církve (členství vzniká přijetím křtu),

→ bydlí v Německu

→ jsou plátci daně ze mzdy nebo z jiného příjmu.

Kdo platí církevní daň  
– a kolik?

Děti, nemocní, 
senioři nebo lidé se 

zdravotním postiže-
ním, církevní daň 
obvykle neplatí.

cca. 50 % cca. 50 % 

Osoby, které 
jsou výdělečně 

činné a mají 
příjem, platí 
církevní daň.

To znamená, že církevní daň platí hlavně ti, kteří jsou 
výdělečně činní a mají příjem. To je víc než 50 % katolíků. 
Ostatní, tedy děti, senioři, nemocní nebo lidé se zdravotním 
postižením, obvykle církevní daň neplatí. Každý je individu-
álně posuzován podle své osobní finanční situace. Církevní 
daň je proto spravedlivá a solidární.



V závislosti na spolkové zemi je výše církevní daně 8 % nebo 
9 % z daně ze mzdy nebo daně z příjmu. Po dohodě mezi 
státem a církví vybírají církevní daň a daň z příjmu finanční 
úřady státu. Církev za to státu odvádí poplatek ve výši 
2 - 4 % ze zdaňovaných příjmů.

Pokud neplatíte daň ze mzdy nebo z příjmu, neplatíte ani 
církevní daň. Rodiny s dětmi jsou při výpočtu církevní 
daně zvýhodněny.

Dva příklady:

  Petr je svobodný a vydělává 3 500 € hrubého měsíčně. 
Jeho daň z příjmu je 464,25 €, církevní daň je 41,78 €.

  Manželé Maria a Nico mají dvě děti. Jejich hrubý 
měsíční příjem je 5 000 €. Jejich daň z příjmu je 
491,50 €, církevní daň vychází na 10,50 €.



Důležitým znamením katolické solidarity je, že všichni 
věřící přispívají v rámci svých možností na financování 
 činnosti církve.

Také občané jiných národů, kteří žijí v Německu, patří k církvi 
v Německu. Státní občanství nehraje v souvislosti s církevní 
daní žádnou roli. Je důležité, aby všichni katoličtí křesťané 
při registraci v místě svého bydliště uvedli v rubrice nábo-
ženství „rk“ (= římský katolík).

Svou registrací křesťané umožňují i duchovní službu ve 
svém jazyce a obřadu. Německé diecéze jsou zodpovědné 
za financování pastoračních nabídek pro věřící jiných jazyků 
a obřadů. Přitom se orientují na počet lidí z příslušných zemí 
a církví, hlášených jako „rk.“

Opravdové znamení spo-
lečné katolické solidarity

„rk“



Věřící všech východních katolických církví a ritů jsou při 
registraci považováni za „římské katolíky,“ protože jsou 
spojeni s Římem. V současné době v Německu existuje 
duchovní služba, pravidelně se slaví bohoslužby a nabízí 
pastorační činnost v následujících východních katolických 
církvích a ritech:

 Etiopská katolická církev
 Chaldejská katolická církev
 Eritrejská katolická církev
 Maronitská církev z Antiochie
 Melchitská řeckokatolická církev
 Rumunská řeckokatolická církev
 Ruská řeckokatolická církev
 Slovenská řeckokatolická církev
 Syrská katolická církev
 Syro-malabarská katolická církev
 Syro-malankarská katolická církev
 Ukrajinská řeckokatolická církev

Každý, kdo patří k jedné z těchto východních katolických 
církví spojených s Římem, musí také při registraci uvést „rk“.

Patří k nám i východní 
katolické církve 



Všichni křesťané - ka-
tolíci, musí při registraci 
v Německu uvést své vyzná-
ní „rk“ (římský katolík). To platí 
i pro všechny věřící, kteří se hlásí k některé z východních 
katolických církví spojených s Římem. Je to jejich nejen 
zákonná povinnost vůči státu, ale i povinnost vůči církvi. 
Za členy církve se v Německu považuje pouze ten, kdo 
při registraci uvede své vyznání.

Pokud jste katolík a ještě jste se nezaregistrovali jako 
„rk“, existuje možnost tak učinit dodatečně. Nejlepší je 
kontaktovat duchovního zodpovědného za vaši farnost.

V Německu je při osobní 
registraci třeba uvést 
své vyznání!

římský katolík

„rk“



„Drahé sestry a bratři. Jsem vděčný za kulturní 
rozmanitost naší církve v Německu! Modlíte se 
různými jazyky svých národů, přinášíte z vašich zemí 
vaše způsoby zbožnosti, liturgie a života víry. Tím se 
všichni stáváme stále více opravdu katolickým (vše-
obecným) společenstvím, živou církví, ve které se 
každý může cítit jako doma. Placením církevní daně 
významně přispíváte k financování církevního života 
v Německu. Děkujeme, že jste se zapojili do našeho 
systému solidárního a spravedlivého financování 
církve, i když na to ve vašich zemí nejste zvyklí. 

Děkujeme za váš příspěvek!“

 
 
 
 
 
 
arcibiskup Dr. Stefan Hesse (Hamburg),
předseda migrační komise Německé  
biskupské konference

Poděkování.



HERAUSGEBER
Sekretariat der  
Deutschen Bischofskonferenz 
Kaiserstraße 161, 53113 Bonn 
www.dbk.de
Stand: 5.5.2023

Máte-li jakékoli dotazy ohledně církevní daně nebo vaší 
registrace jako „rk,“ můžete se kdykoli obrátit na svého 
duchovního, zodpovědného za vaši komunitu.

Informace v každé diecézi vám rádi poskytnou i kon-
taktní osoby k tomu určené. Kontaktní osobu ve vaší 
diecézi najdete pod následujícím odkazem:
https://www.dbk.de/themen/kirche-und-geld/ 
ansprechpartner-zur-kirchensteuer-in-den- bistuemern

Další informace k tématu církevní daně naleznete na 
stránkách Německé biskupské konference:  
https://www.dbk.de/themen/kirche-und-geld/kirchensteuer

Informace o mnoha dalších aktivitách katolické církve 
v Německu, které jsou možné díky církevní dani, najdete 
v brožuře „Katolická církev v Německu. Fakta a čísla.“ 
Brožuru je možné stáhnout na internetových stránkách
https://www.dbk-shop.de/de/publikationen/arbeitshilfen/
katholische-kirche-deutschland-zahlen-fakten-2021-22-
bonn-2022.html 
 

 
Fotos:  
Titel: © abstral official/unsplash; © jen theodore/unsplash;  
© Rawpixel.com/shutterstock; © Jazzmany/shutterstock;  
© fizkes/shutterstock; © 1000 Words/shutterstock; Seiten 2-3:  
© FatCamera/istockphoto; Seite 5: © Evannovostro/shutter-
stock; Seite 8: © Rostyslav Myrosh/Collegium Orientale

Další informace

http://www.dbk.de
https://www.dbk.de/themen/kirche-und-geld/ansprechpartner-zur-kirchensteuer-in-den-bistuemern
https://www.dbk.de/themen/kirche-und-geld/ansprechpartner-zur-kirchensteuer-in-den-bistuemern
https://www.dbk.de/themen/kirche-und-geld/kirchensteuer
https://www.dbk-shop.de/de/publikationen/arbeitshilfen/katholische-kirche-deutschland-zahlen-fakten-2021-22-bonn-2022.html
https://www.dbk-shop.de/de/publikationen/arbeitshilfen/katholische-kirche-deutschland-zahlen-fakten-2021-22-bonn-2022.html
https://www.dbk-shop.de/de/publikationen/arbeitshilfen/katholische-kirche-deutschland-zahlen-fakten-2021-22-bonn-2022.html

